30

transigere studuerit matrimonium et irrationabiliter repudium destinare, iubemus reddere quidem eum quam suscepit dotem una cum sponsalicia largitate, et tantum ex alia eius substantia praebere mulieri quantum tertiam partem sponsaliciae faciet largitatis. Et si quidem sunt eius filii, solum usum et antenuptialis donationis et a nobis additae tertiae partis mulierem habere, proprietatem vero filiis conservari, filiis autem non existentibus habere mulierem super usum in ipsis rebus etiam proprietatem. Et praedictas quidem dispositiones de solutis rationabiliter aut irrationabiliter nuptiis ordinavimus, et omnia de memoratis casibus secundum hanc nostram constitutionem iudicari et decidi decernimus.

Si quis autem propriam uxorem flagellis aut fustibus ceciderit sine aliqua causarum, quas contra uxores ad matrimonii solutionem sufficere iussimus, matrimonii quidem solutionem ex hoc fieri nolumus, virum autem qui monstratur sine huiusmodi causa vel flagellis vel fustibus cecidisse suam uxorem tantum pro huiusmodi iniuria ex alia sua dare substantia uxori etiam constanter matrimonio, quantum tertia pars antenuptialis facit largitatis.

His quoque etiam illud adicimus, ut si quis forsan suspicatur aliquem velle suae uxoris illudere castitati et contestationes ei ex scripto tres destinaverit habentes testimonia virorum fide dignorum, et post has tres ex scripto contestationes invenerit eum convenientem suae uxori, si quidem in sua domo aut ipsius uxoris aut adulteri aut in popinis aut in suburbanis, esse licentiam marito propriis manibus ta-

c. XIII extr. (11 Καὶ τὰς εἰρημένους . . .) XIV. XV extant B 28, 7, 1 (inde c. XIV B^s Γ 4, 6 p. 157 Zach. et Nomoc.^m XIV tit. 13, 4).

c. XIV summarium exhibet Epitome 49, 8.

c. XV pr. habet Prochiron 39, 42, pr. et § 1 (— 566, 6 σωτηρίων αἰτήσεται) passim interpolata Epanagoge 40, 47, 48. Summam Theod. repetit B^s.

studeat et sine causa repudium mittat, iubemus reddere eum dotem quam accepit simul cum donatione ante nuptias, atque tantum ex reliqua eius substantia mulieri praestari quantum tertia pars donationis ante nuptias efficit. Et si quidem illa liberos habeat, solum usumfructum et donationis ante nuptias et tertiae partis a nobis additae habeat mulier, dominium vero liberis custodiatur; liberis autem non exstantibus mulier praeter usumfructum etiam dominium in iisdem rebus habeat. Atque praedicta quidem praecipua de nuptiis iuste vel iniuste solutis statuimus, et omnia quae ad casus modo dictos pertinent secundum hanc nostram constitutionem iudicari et decidi decernimus.

XIV. Si quis autem uxorem suam flagellis vel fustibus verberarit sine aliqua earum causarum, quas contra mulieres ad matrimonium solvendum sufficere iussimus, matrimonium quidem solvi eam ob causam nolumus, virum autem qui sine eiusmodi causa flagellis vel fustibus uxorem verberasse convincatur tantum pro eiusmodi contumelia ex reliqua sua substantia constante etiam matrimonio mulieri dare volumus quantum tertia pars donationis ante nuptias efficit.

XV. Praeterea autem illud quoque adicimus, ut si quis forte, ut fit, suspicetur aliquem uxoris suae castitati illudere velle, eique denuntiationes tres scriptas miserit testimoniis virorum fide dignorum munitas, atque post has tres testationes scriptas deprehenderit eum cum uxore sua convenientem, si quidem in propria domo vel in domo ipsius mulieris vel adulteri vel in popinis vel in suburbiis, liceat marito suis

1 πέμψει) destinare (i. e. πέμψαι) § 6 αὐτῆς M^s, corr. Scrimger || 16 δὲ om. Nom.^m || 19 σφ. γάμον — βουλόμεθα om. Nom.^m || 21 τοιαύτης] τῆς τοιαύτης B^s || μάλιστα] vel flagellis § 22 γαμετήν] γυναῖκα M^a || 23 αὐτῆς (sic) Nom.^m || περιουσίας διδοῦναι LB || 27 ὑποπτεύσει τινα ὡς εἰκὸς B || 28 ἐπαῖξαι Ep., quemadmodum coni. Reitzius (illudere § Iul.) || 29 ἐκπέμψει Ep. || ἀξιοπιστῶν ἀνδρῶν Pr. τριῶν ἀξιοπιστῶν ἀνδρῶν B^s || 31 μαρτυρίας Pr. plerique, Ep. || ἑαυτοῦ] αὐτοῦ Pr. Ep. || 32 ταύτης Pr., om. B^s, Pr. v. l. || 33 τοῦ] τὸν τοῦ Pr. plerique || προσπίταις] κατηλείους s. v. L; λοιπίνας Reitzius: sed cf. Isidor. Orig. 15, 2, 42 (popinis s. popina, v. l. propisa, propriam, prupina Iul.) || 31 ἰδίας B^s pr.

dita RT¹ || 8 conseruare libri, corr. Beck || 10 etiam] et V || 11 praedictam quidem dispositionem dissolutis (dissolutionis T^a) T || 13 de memoratis] demoratis R¹ demonstratis V || constitutionem nostram V || 14 dioidi T¹ || 16 rubr. Si quis uxorem suam flagellis castigaverit RT¹ mg. (ex Iul.) || 18 uxorem T || 21 excidisse T || tñ R¹ T¹ || 22 sua om. T || 24 largitatem T¹ || 26 rubr. Si quis suspicatus fuerit de aliquo uelle eum pudori uxoris sue deludere T mg. Si quis suspicatus fuerit ab aliquo illudi castitatem sue uxoris R mg. Si quis suspicatus fuerit aliquem sue uxoris castitatem illudere uelle V mg. (ex Iul.) etiam] et ad T¹ || addimus T || 27 suspiatit T¹ susciatit V¹ || velle suae] ***** R¹ || uxori T || 30 ex scripto vulg.] scripto R V scriptas T || contestationem V¹ || inuenerit T^a || 32 uxoris ipsius V || aut adulteri] adulteri aut V^a || 33 marito om. T

4 tñ R¹ T¹ || 6 ei vulg. || 7 donationem T¹ || ad-